
 
 

1 
 

2012年 8月吉日 

お客様各位 

レクシスネクシス・ジャパン株式会社 

マーケティング部 

 

日本法総合データベース LexisNexis JP 

バージョンアップのお知らせ 

 

貴学ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。この度、ご愛顧いただいております弊社サービス LexisNexis JPをバージョ

ンアップいたします。つきましては、バージョンアップの趣旨、変更点、今後のスケジュ

ール等についてご案内申し上げます。 

 

1. 趣旨 

2012年 11月 1日をもって、LexisNexis JPは新しいサービス  Lexis AS ONE  レクシスアズワン

（LexisNexis JP Ver3.0）にバージョンアップいたします。10月末までは LexisNexis JPと Lexis 

AS ONEの両サービスが並行稼働いたしますが、11月以降は Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)

に一本化されます。 

 

2. Lexis AS ONE（LexisNexis JP Ver3.0）の特長 

 立法、行政、司法の公文書、およびそれらの解説などオリジナルコンテンツを幅 

広く収録します。 

 文書間を関連性に基づいて紐付けているため根拠法令、関連文書等チェックする 

スピードが増します。 



 
 

2 
 

 

3. 変更点 

【新規コンテンツ】 

 立法情報 

法案、審議会議事録、パブリックコメントなどこれまで収録がなかった公文書を毎

日更新で収録いたします。法律が施行されるまでの経緯や履歴などを効率よく把握

することができます。 

 

 行政情報 

行政基準、指導、処分、ガイドラインなどの行政情報についても Lexis AS ONEでは毎

日更新で収録いたします。 

 

 オリジナルコンテンツ 

制定改正レポート、ビジネス法トピックス(News)、ビジネスイシューズ(ビジネスに

関する法分野の諸問題に関する解説・分析)、ビジネス重要判例(日本法の透明化プロ

ジェクト)（英訳）など LexisNexis  JP では収録のなかった新しい切り口でのオリジナ

ルコンテンツを Lexis AS ONEでは収録しております。 

 

【収録変更点】※更新頻度/掲載終了含む 

 判例 最高裁判所ウェブサイトの判例について更新頻度を変更いたしました。 

     更新頻度：毎週更新(LexisNexis JP)⇒毎日更新(Lexis AS ONE) 

 

 法令 法令の更新頻度を変更いたしました。 

     更新頻度：毎月更新(LexisNexis JP)⇒毎日更新(Lexis AS ONE) 

     収録範囲：  現行法＋昭和 22年(1947年)5月 3日以降の改正履歴を収録  (LexisNexis JP) 

                                 ⇒現行法＋平成 22年(2010年)4月 1日以降の履歴 

「主要 33法令については、平成 14年(2002年)4月 1日以降」(Lexis AS ONE) 

※昭和 22年(1947年)5月 3日以降の改正履歴については、平成 24年(2012年)末まで

に Lexis AS ONEへの移行を完了する予定です。移行完了後は、以前と同様の収録状

況となります。 

 

 条約      収録範囲：LexisNexis JPでは主要 117条約を収録してまいりましたが、移行に

伴い掲載を終了致します。 

※一部、国際物売買契約に関する国際連合条約は収録されます。 

 

 



 
 

3 
 

 雑誌   収録範囲：弊社刊行の Lexis 企業法務(平成 19 年(2007 年)廃刊)、Lexis 判例速  

報(平成 20年(2008年)廃刊)の掲載を終了いたします。 

※文献情報(タイトル/著者名/刊号などを記した書誌情報)は引き 

続き掲載しております 

 

 書籍   収録範囲：書籍 7 タイトルについては、移行に際して掲載を終了致します。 

 

 書式   収録範囲：日本語裁判書式ついては、移行に際して掲載を終了致します。 

 

収録範囲や更新頻度の変更点の詳細については、別紙 1収録範囲変更点をご確認ください。 

 

 

【機能】   

 検索、保存、プリントアウトなどの画面に変更がございます。 

 

 関連情報が紐づいて表示される機能、法律の分野毎(食品関連法、医薬関連法など)に

絞り込む機能などが追加されます。 

 

機能の変更点の詳細については、別紙 2画面変更点の資料をご確認ください。 

 

 

【ID管理】 

従来弊社に申請書をお送りいただいておりました ID の増加、削減、パスワードリセットに

関しては、今回のバージョンアップにより貴学側で管理できるようになりました。また、

今後新規発行される ID については ID 自体が e‐mail アドレスであることが必須となります。

詳細な ID管理方法については弊社担当から貴学 ID管理者様へ別途連絡差し上げます。 



 
 

4 
 

 

4. 移行スケジュール 

 8月末 

 各大学のご担当者様に Lexis AS ONEバージョンアップに関するご案内をいたします。 

 簡易マニュアルも同封いたします。電子版は下記 URLにございます。 

学内でのご利用の際はご活用ください。  

URL: http://www.lexisnexis.jp/ja‐jp/support/resources/asone.page 
※なお同サイトは、下記方法でも取得できます。 
LexisNexisホームページ(www.lexisnexis.jp)⇒サポート情報⇒各製品・サービス・サポート情報⇒Lexis AS ONE  

 ID・パスワードは、LexisNexis JP でご利用中のものを継続してお使いいただけます。 

 IP 認証でご利用のお客様に関しても、LexisNexis  JP でご利用中の IP アドレスを継続

してお使いいただけます。 

 ID/IP認証ともに、既に Lexis AS ONE にログイン可能な環境になっております。 

 LexisNexis JP ログイン画面上にて Lexis AS ONEの案内が追加されます。学内での周知

を宜しくお願いいたします。 

 

 10月下旬 

最終確認として改めて Eメール(又は DM)にて Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)の 

URL などを貴学ご担当者様へご案内させていただきます。 

 引き続き学内での周知を宜しくお願いいたします。 

 

 11月 1日 

LexisNexis JP のサービスを終了し、LexisNexis JPにアクセスされた場合は自動的に 

Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)に転送される設定となります。その後は、Lexis AS ONE

でのご利用をお願いいたします。 

 

 

 

5. よくあるご質問 

Q  ID・パスワードは変わりますか？ 

A  変わりません。LexisNexis  JP の ID・パスワードをそのままお使いになれます。IP 接続

の場合はこれまでと同様の PCでお使いいただけます。 

 

Q  URLは変わりますか？ 

A  変わります。ブックマークされている場合、学内イントラネット等からリンクを貼っ

ている場合には、お手数ですが以下の URLに変更いただきますようお願いいたします。 

 



 
 

5 
 

ログインページ 

(現在の URL)          LexisNexis JP    http://legal.lexisnexis.jp 

(変更後の URL)      Lexis AS ONE  http://www.lexis‐asone.jp 

 

サポート情報 

(現在の URL)          LexisNexis JP   

http://www.lexisnexis.jp/ja‐jp/support/resources/lexisnexis‐jp.page 

(変更後の URL)      Lexis AS ONE 

http://www.lexisnexis.jp/ja‐jp/support/resources/asone.page 

 

収録一覧 

(現在の URL)          LexisNexis JP   

http://www.lexisnexis.jp/legal/Contentslist.htm 

(変更後の URL)      Lexis AS ONE 

http://www.lexisnexis.jp/pdf/Lexis_ASONE_Contentslist.pdf 

 

Q  価格は変わりますか？ 

A  変わりません。 

 

Q  契約は変わりますか？ 

A  変わりません。Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)は LexisNexis JPのバージョンアップ版

ですので契約期間中の再手続は必要ありません。 

 

Q  変更点の一覧や詳細はありますか？ 

A  別紙に詳細を記載しております。 

収録内容 ：別紙 1－収録範囲変更点 

検索機能 ：別紙 2－画面変更点 

 

Q  Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)の使い方についてサポートはしてくれますか？ 

A  サポートいたします。弊社 Lexis AS ONE専用カスタマーサポート(03‐5787‐3590)     

asone‐cs‐support@lexisnexis.com までご連絡ください。 

  

Q  収録終了するコンテンツを閲覧する方法はありますか？ 

A  収録終了するコンテンツ(書籍・書式)は CD‐ROM(書式は Word 形式,書籍は HTML 形式

及び PDF 形式)にまとめてお渡しすることが可能です。ご入用の場合は弊社 Lexis  AS 

ONE専用カスタマーサポートまで必要な数量と合わせてご連絡ください。 



 
 

6 
 

 

Q  今後 Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)の収録範囲を拡張していく予定はありますか？ 

A  法令解説、判例解説等の論文や契約ひな形解説、ニュース解説などオリジナルコンテ

ンツの拡張を予定しております。また公文書も地方自治体の情報や海外情報など拡張

していく予定で進めております。 

 

Q  推奨のシステム環境はありますか？ 

A  推奨ブラウザは、Internet Explorer6～8、Firefox13、Google Chrome19になります。 

 

Q  図書館のホームページにリンク（LexisNexis  JP のログインなどの紹介）を作成してい

るが、何か変更することはありますか？ 

A  お手数をお掛け致しますが、LexisNexis JPが Lexis AS ONEに自動転送又はリンクを変更

(移行)された時点でホームページの文言やブックマーク等の修正をお願いいたします。 

 

6. お願い 

順次、Lexis AS ONE(LexisNexis JP Ver3.0)へ移行くださいますようお願いいたします。 

ご不明な点はどのような些細な点でも遠慮なく弊社 Lexis  AS  ONE 専用カスタマーサポート

（下記）までご連絡ください。 

 

今後とも LexisNexisをお引き立ていただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

本件の連絡先： 

レクシスネクシス・ジャパン株式会社 

Lexis  AS  ONE専用カスタマーサポート担当：中澤 

154‐0004東京都世田谷区太子堂 4‐1‐1 

TEL：03‐5787‐3590（担当） 

FAX：03‐5787‐3512 

e‐mail：asone‐cs‐support@lexisnexis.com 

 

 
≪同封資料≫ 

 別紙 1－収録範囲変更点 
 別紙 2－画面変更点 
 簡易マニュアル(クイックリファレンス) 


